
47. Jahrgang Nr. 3www.neunkirchen-am-brand.de   •  1.2.2019

Der Marktgemeinderat hat in seiner Sitzung am 28.11.2018 gem. § 3 der Satzung über Auszeichnungen des Marktes Neun-
kirchen a. Brand beschlossen, die Bürgermedaille in Gold an

Herrn Peter Lichtenberger
zu verleihen.

Die Bürgermedaille in Silber wurde an

Fr. Dr. Dietlinde Stiller, Herrn Erhard Hanauer, Herrn Wilhelm Friedrich, 
Herrn Rainer Obermeier, Herrn Erich Werwein, Herrn Erwin Heid, Herrn Michael Schmidt,

verliehen.

 
Die Verleihung erfolgte im Rahmen des 
Neujahrsempfanges am 14.01.2019.

Im Namen des Marktgemeinderates und 
persönlich möchte ich mich nochmals für 
das ehrenamtliche Engagement bedan-
ken. Wir beglückwünschen unsere Ju-
bilare zu dieser besonderen Ehrung und 
wünschen Ihnen für die weitere Zukunft 
alles Gute.

Heinz Richter 
1. Bürgermeister

 
Bild von links nach rechts: Landrat Dr. Ulm, Erhard 
Hanauer, Dr. Dietlinde Stiller, Wilhelm Friedrich, Peter 
Lichtenberger, Michael Schmidt, Erwin Heid, Rainer 
Obermeier, Erich Werwein, Bürgermeister Richter Bild: Martin Walz

Dank und Anerkennung



BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Der Markt Neunkirchen a. Brand  
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt  

unbefristet

Personalsachbearbeiter (m/w/d)
Stellenwert: EG 8 TVöD bzw. BesGr. A 8 BayBesG,  

Arbeitszeit: 39 bzw. 40 Std./Wo.

Den vollständigen Anzeigentext mit Beschreibung des 
Aufgabenbereichs und des Anforderungsprofils finden 
Sie auf der Homepage des Marktes Neunkirchen a. Brand 
unter www.neunkirchen-am-brand.de, Rubrik: Aktuelle 
Meldungen bzw. unter Stellenangebote.
Bewerbungsschluss ist der 04. Februar 2019.

4. Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

des Marktes Neunkirchen am Brand  
(BGS-EWS)

Aufgrund von Art. 2 Abs. 1, Art. 5, 8 und 9 des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 04.04.1993 (GVBl. S.264), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 26.06.2018 (GVBl. S.449) erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende Änderungssatzung 
zur Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungs-
satzung (BGS/EWS) vom 09.11.2006 i.d.F. vom 29.10.2018 / 
In-Kraft-Treten am 02.11.2018 

Artikel 1
§ 10 Abs. 1 Satz 2 (Einleitungsgebühr für Schmutzwasser) 
wird wie folgt neu gefasst:
Die Gebühr beträgt 1,49 € pro Kubikmeter Schmutzwas-
ser.

Artikel 3
§ 10a Abs. 1 Satz 2 (Niederschlagswassergebühr) wird wie 
folgt neu gefasst:
Die Niederschlagswassergebühr beträgt 0,33 € je m² an-
gesetzte Grundstücksfläche pro Jahr.

§ 2
Inkrafttreten 

(1) Diese Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft.
Neunkirchen am Brand, den 25.01.2019

Markt Neunkirchen am Brand
Heinz Richter

1. Bürgermeister

Erläuterung zur vorstehenden Änderungssatzung:
Die Nachkalkulation hat für den gesamten Kalkulations-
zeitraum eine Überdeckung von € 571.670,63 ergeben. 
Im Durchschnitt waren das pro Jahr € 142.917,66. Gemäß 
Art. 8 Abs. 6 Satz 2 KAG sind Kostenüberdeckungen im 
folgenden Bemessungszeitraum auszugleichen und dem 
„Gebührenzahler“ im Rahmen der Neukalkulation auf den 
gebührenfähigen Aufwand anzurechnen. Die Sonderrück-

lage für Mehreinnahmen an Abwassergebühren hat Ende 
2018 eine Höhe von rd. € 710.904,87 erreicht. Insofern 
kann die vorgenannte Kostenüberdeckung mit der vor-
handenen Rücklage haushaltsneutral ausgeglichen wer-
den.

Die Überdeckung aus den Jahren 2015 - 2018 kommt 
hauptsächlich dadurch zustande, dass insgesamt € 
303.615,62 weniger Aufwand beim Kanalunterhalt als vo-
rauskalkuliert entstanden ist. Vom Abwasserzweckver-
band Schwabachtal (AVS) wurden insgesamt € 304.969,80 
mehr an Betriebskostenumlage zurückerstattet als ange-
nommen. Durchschnittlich, jährlich effektiv (mit Berück-
sichtigung der Rückerstattungen) wurden vom Markt € 
507.587,60 an den Abwasserverband gezahlt. 

Im vergangenen Kalkulationszeitraum sind in die Abwas-
serbeseitigungsanlage insgesamt rd. € 2.297.700 investiert 
worden. Davon gingen rd. € 1.177.400 an die Kläranlage in 
Erlangen und rd. € 432.500 an den Abwasserzweckver-
band für die Verbandsanlagen. Der Rest von rd. € 687.800 
steckt in Kanalbaumaßnahmen an der „Ortsanlage“. Da-
von wurden rd. € 656.200 für die Kanalauswechselung im 
Kapellenweg ausgegeben. Den Investitionsausgaben ste-
hen im Zeitraum 2015-2018 nur Beitragseinnahmen von 
zusammen rd. € 350.200 gegenüber. Der nicht Beitrags- 
und anderweitig gedeckte Investitionsaufwand wirkt sich 
bei den kalkulatorischen Kosten ab dem Jahr 2016 ff. ent-
sprechend aus. Das hat zur Folge, dass in den kommen-
den Jahren mit entsprechend höheren kalkulatorischen 
Kosten in den Gebühren, insbesondere aus der Abschrei-
bung, zu rechnen ist. Allerdings hängen diese Kosten auch 
vom kalkulatorischen Zinssatz ab.

Der kalkulatorische Zinssatz wurde bei der letzten Ge-
bührenkalkulation für die Abwasserbeseitigungsanlage in 
Ermreuth, Rödlas und Gleisenhof im Jahr 2016 für die Jah-
re 2017-2020 mit 2% festgelegt. Die Gemeinden sind be-
rechtigt und nach dem Haushaltsrecht verpflichtet, für ihr 
eingesetztes Kapital bei Investitionen in Entwässerungs- 
und Wasserversorgungseinrichtungen sog. kalkulatori-
sche Zinsen zu berechnen. Die durchschnittliche Zinsbe-
lastung aus den bestehenden, gemeindlichen Darlehen 
beträgt am 31.12.2018 1,91 %. In der Prüfungsfeststellung 
TZ 20  e) für die Jahre 2013-2015 hat der BKPV erklärt, dass 
kalkulatorische Zinssätze, die mehr als 0,5% über dem 
durchschnittlichen Fremdkapitalzinssatz liegen, deren Er-
achtens nicht mehr angemessen im Sinne des Art. 8 Abs. 
3 Satz 1 KAG sind. 
Der Marktgemeinderat hat mit der Zustimmung zur Ge-
bührenfestsetzung den Zinssatz auf 2% anstatt der bisher 
angewandten 4% festgelegt. Damit wird zum einen die 
Feststellung des BKPV beachtet, als auch eine Anlehnung 
an die Kalkulation für die Abwasserbeseitigung in Erm-
reuth, Rödlas, Gleisenhof erreicht.

Gemäß Art. 8 Abs. 6 Satz 1 KAG darf der Kalkulationszeit-
raum höchstens vier Jahre betragen. Seit dem Jahr der 
erstmaligen Neukalkulation 2006 hat der Kalkulations-
zeitraum bisher jeweils vier Jahre betragen. Der Marktge-
meinderat hat den Zeitraum für die aktuelle Gebührenkal-
kulation bis einschließlich 2022 festgelegt. 

Für die Vorauskalkulation des kommenden Zeitraums von 
2019 bis 2022 muss der künftige, gebührenfähige Aufwand 
prognostiziert werden. U.a. ist der Unterhaltsaufwand für 
die Ortsanlage einzuplanen. Hierfür hat die Bauverwal-
tung jährlich wieder € 200.000 vorgesehen. Daneben ist 
die Verwaltungs- und Betriebskostenumlage an den Ab-
wasserzweckverband Schwabachtal für die kommenden 
Jahre abzuschätzen. Hierzu kann auf den aktuellen Haus-
halts- und Finanzplan des Abwasserverbands zurückge-
griffen werden. Dieser sieht weiterhin für die nächsten 
Jahre im Mittel rd. € 550.000 vor. Die übrigen Verwaltungs 
–und Betriebskosten, wie der Verwaltungskostenbeitrag, 
Verrechnung der Bauhofleistungen, Sachverständigen- 
und Ingenieurhonorare sind zusammengefasst jährlich 
um rd. € 15.000 höher eingestellt als in der letzten Voraus-
kalkulation. 

Da die Gebührenüberdeckung aus dem vorangegangenen 
Kalkulationszeitraums deutlich höher ausgefallen ist, als 
die zu erwartenden Kostensteigerungen in den kommen-
den vier Jahren, muss mit einer Reduzierung des Gebüh-
rensatzes gerechnet werden.

Aufgrund der vorliegenden Gebührenneukalkulation wird 
die künftige Schmutzwassergebühr 1,49 € m³ (bisher 1,50 
€ /m³) und die Niederschlagswassergebühr 0,33 € m² (bis-
her 0,63 €/m²) betragen.

Wichtige Hinweise zur Räum- und  
Streupflicht

Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,

nachdem im letzten Winter immer wieder Anfragen in der 
Marktverwaltung eingegangen sind, möchten wir Ihnen 
einige wichtige Hinweise zur Räum- und Streupflicht in 
Neunkirchen a. Brand und den Ortsteilen geben.

Wann besteht die Räum- und Streupflicht?

Die Räum- und Streupflicht besteht an Werktagen von 
7:00 Uhr bis 20:00 Uhr, an Sonn und Feiertagen von 8:00 
Uhr bis 20:00 Uhr.

Was muss geräumt bzw. gestreut werden?

Die Sicherungspflicht gilt für die Gehwege und Gehbah-
nen aller Straßen in der Marktgemeinde Neunkirchen  
a. Brand.

Ist kein befestigter/abgegrenzter Gehweg vorhanden, so 
gilt für einen 1,00 m breiten Streifen entlang des Fahrbahn-
randes die Räum- und Streupflicht. Sicherungspflichtig ist 
der jeweils angrenzende Grundstückseigentümer.

Dies gilt nicht für Straßen mit einseitigem Gehweg. In die-
sem Fall muss nur der vorhandene Gehweg geräumt wer-
den.

Darf auch Streusalz verwendet werden?

Nur bei besonderer Glättegefahr (z. B. an Treppen od. 
starkem Gefälle) ist das Streuen von Tausalz möglich. An-
sonsten können abstumpfende Streumittel (Sand, Splitt) 
verwendet werden.

Wohin mit dem Schnee?

Es ist empfehlenswert, den Schnee nicht auf die Fahrbahn 

zu schieben, da er vom Schneepflug erfahrungsgemäß auf 
den Gehweg bzw. die Gehbahn zurückbefördert wird. Wir ra-
ten Ihnen daher, den Schnee auf dem Grundstück zu lagern.

Was ist freizuhalten?

Kanaleinlaufschächte sind von Schnee und Eis freizuhal-
ten, damit anfallendes Tauwasser ablaufen kann. Wün-
schenswert wäre auch das Freihalten der Hydranten-
deckel (s. Bild),um der Feuerwehr das Auffinden eines 
Hydranten zu erleichtern.

Wie kommt die Marktgemeinde ihrer Räum- und Streu-
pflicht nach?

Auf Grund gesetzlicher Vorgaben ist der Markt Neunkir-
chen a. Brand verpflichtet, die verkehrswichtigen und zu-
gleich gefährlichen Straßen und Wege zu räumen und zu 
streuen.

Da es technisch nicht möglich ist, bei Schnee oder Glatt-
eis alle Fahrbahnen und Gehwege gleichzeitig zu räumen 
und zu streuen, werden nach den Vorgaben einer Priori-
tätenliste (Dringlichkeit 1 - 3) die Straßen und Wege nach 
ihrer Verkehrsbedeutung und dem Gefährdungspotential 
geräumt und gestreut.

Dringlichkeitsstufe 1:
Haupt- und Durchgangsstraßen, Gefällstrecken, überört-
liche Rad- und Fußwege, Bushaltestellen, Schulbusstre-
cken, öffentliche Einrichtungen

Dringlichkeitsstufe 2:
Verbindungs- und Wohnsammelstraßen

Dringlichkeitsstufe 3:
Wohn- und Anliegerstraßen und übrige Verkehrsflächen

Auf Grund des begrenzten Fuhrparks und der hohen Stre-
ckenlängen der Dringlichkeitsstufen 1 und 2 - alleine die 
Strecken der Dringlichkeitsstufe 1 belaufen sich auf rd. 
100 km

- ist es nicht möglich, die Straßen der Dringlichkeitsstufe 
3 regelmäßig zu bedienen. Wir bitten Sie deshalb um Ver-
ständnis, dass in Neben- und Wohnstraßen nicht oder nur 
eingeschränkt Winterdienst durchgeführt werden kann.

Bei besonderer Glättegefahr sind wir bemüht, auch die 
Straßen der Dringlichkeitsstufe 3 nach Anforderung durch 
die Anlieger zu bedienen.

Die Kreisstraße Neunkirchen - Großenbuch - Rödlas - Erm-
reuth fällt in die Zuständigkeit des Landkreises Forchheim 
und wird vom Markt Neunkirchen auf Grund des nicht un-
erschöpflichen Salzvorrats nur bei besonderer Anforde-
rung geräumt.

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis und Ihre Unterstüt-
zung!

Neunkirchen a. Brand, 14.01.2019 
H. Richter 
1. Bürgermeister





BEKANNTMACHUNGEN  
VON BEHÖRDEN

Mikrozensus 2019 im Januar gestartet
Interviewer bitten um Auskunft

Auch im Jahr 2019 wird in Bayern wie im gesamten 
Bundesgebiet wieder der Mikrozensus, eine amtliche 
Haushaltsbefragung bei einem Prozent der Bevölke-
rung, durchgeführt. Nach Mitteilung des Bayerischen 
Landesamts für Statistik werden dabei im Laufe des 
Jahres rund 60 000 Haushalte in Bayern von besonders 
geschulten und zuverlässigen Interviewerinnen und 
Interviewern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen 
Lage sowie in diesem Jahr auch zu ihrer Krankenversi-
cherung befragt. Für den überwiegenden Teil der Fra-
gen besteht nach dem Mikrozensusgesetz Auskunfts-
pflicht.

Im Jahr 2019 findet im Freistaat wie im gesamten Bun-
desgebiet wieder der Mikrozensus, eine gesetzlich an-
geordnete Stichprobenerhebung bei einem Prozent der 
Bevölkerung, statt. Mit dieser Erhebung werden seit 1957 
laufend aktuelle Zahlen über die wirtschaftliche und so-
ziale Lage der Bevölkerung, insbesondere der Haushalte 
und Familien, ermittelt. Der Mikrozensus 2019 enthält 
zudem noch Fragen zur Krankenversicherung. Neben 
der Zugehörigkeit zur gesetzlichen Krankenversicherung 
nach Kassenart werden auch die Art des Krankenversiche-
rungsverhältnisses und der zusätzliche private Kranken-
versicherungsschutz erhoben. Die durch den Mikrozensus 
gewonnenen Informationen sind Grundlage für zahlreiche 
gesetzliche und politische Entscheidungen und deshalb 
für alle Bürger von großer Bedeutung.

Wie das Bayerische Landesamt für Statistik weiter mitteilt, 
finden die Mikrozensusbefragungen ganzjährig von Janu-
ar bis Dezember statt. In Bayern sind demnach bei rund 
60 000 Haushalten, die nach einem objektiven Zufallsver-
fahren insgesamt für die Erhebung ausgewählt wurden, 
wöchentlich mehr als 1 000 Haushalte zu befra- gen.

Das dem Mikrozensus zugrunde liegende Stichprobenver-
fahren ist aufgrund des geringen Auswahlsatzes verhält-
nismäßig kostengünstig und hält die Belastung der Bürger 
in Grenzen. Um jedoch die gewonnenen Ergebnisse reprä-
sentativ auf die Gesamtbevölkerung übertragen zu kön-
nen, ist es wichtig, dass jeder der ausgewählten Haushalte 
auch tatsächlich an der Befragung teilnimmt. Aus diesem 
Grund besteht für die meisten Fragen des Mikrozensus 
eine gesetzlich festgelegte Auskunftspflicht, und zwar für 
bis zu vier aufeinander folgende Jahre.

Datenschutz und Geheimhaltung sind, wie bei allen Erhe-
bungen der amtlichen Statistik, umfassend gewährleistet. 
Auch die Interviewerinnen und Interviewer, die ihre Be- 
suche bei den Haushalten zuvor schriftlich ankündigen 
und sich mit einem Ausweis des Landesamts legitimie-
ren, sind zur strikten Verschwiegenheit verpflichtet. Statt 
an der Befragung per Interview teilzunehmen, hat jeder 

Haushalt das Recht, den Fragebogen selbst auszufüllen 
und per Post an das Landesamt einzusenden.

Das Bayerische Landesamt für Statistik bittet alle Haus-
halte, die im Laufe des Jahres 2019 eine Ankündigung 
zur Mikrozensusbefragung erhalten, die Arbeit der Erhe- 
bungsbeauftragten zu unterstützen.

Bayerisches Landesamt für Statistik 
Nürnberger Str. 95 
90762 Fürth 
Telefon: 0911 98208-6104, 
0911 98208-6109, 
E-Mail: presse@statistik.bayern.de 
www.statistik.bayern.de

Informationsveranstaltungen

Frau und Rente: 
Wie bin ich abgesichert?

•	 Eigene Rente und zusätzliche Altersvorsorge

•	 Elternzeit, Teilzeitarbeit, Minijobs und Pflege von Ange-
hörigen

•	 Versorgungsausgleich bei Scheidung

•	 Witwen- und Erziehungsrenten

5. Februar 2019, 16:30 Uhr

Die Veranstaltung dauert ca. 90 Minuten.

Erwerbsgemindert oder berufsunfähig – 
Was wäre wenn?

•	 Wann liegt Erwerbsminderung oder Berufsunfähigkeit 
vor?

•	 Wie lange wird die Rente gezahlt?

•	 Darf ich hinzuverdienen?

19. Februar 2019, 16:30 Uhr

Die Veranstaltung dauert ca. 90 Minuten.

Veranstaltungsort 
Deutsche Rentenversicherung  
Nordbayern 
Auskunfts- und Beratungsstelle  
Promenadestr. 1A 
96047 Bamberg

Bitte melden Sie sich rechtzeitig an, da eine Mindest-
teilnehmerzahl erforderlich ist. 
Telefon	 0951 98208-0 
Fax	 0951 98208-28 
E-Mail	 beratung-bamberg@drv-nordbayern.de

Die Teilnahme ist kostenlos!

 

 

Kassel, den 17. Januar 2019

Alterskassenbeitrag
Günstige Konditionen besonders für Junglandwirte

Leistungen der Landwirtschaftlichen Alterskasse erhalten 
Versicherte im Vergleich zur gesetzlichen Rentenversiche-
rung unverändert zu günstigen Beiträgen.

Der Beitrag zur Alterskasse beträgt in diesem Jahr mo-
natlich 253 Euro (West) und 234 Euro (Ost). In der gesetz-
lichen Rentenversicherung wäre dieser Beitrag von einem 
Selbständigen bereits bei einem monatlichen Bruttoein-
kommen von rund 1.360 Euro (West) oder 1.258 Euro (Ost) 
zu zahlen. Für mitarbeitende Familienangehörige beträgt 
der Monatsbeitrag 126,50 Euro (West) und 117 Euro (Ost). 
Er wird am 15. für den laufenden Monat fällig.

Bis zu bestimmten Einkommensgrenzen wird von der 
Alterskasse ein Zuschuss zum Beitrag von monatlich bis 
zu 152 Euro geleistet. Die Beitragsbelastung kann damit 
um bis zu 60 Prozent reduziert werden. Land- und Forst-
wirte sowie Gartenbauer, die erstmals beitragspflichtig 
zur Alterskasse werden, haben vor allem zu Beginn ihrer 
Beitragszahlung eine hohe Chance auf einen Zuschuss. 
Ein Antragsformular kann abgerufen werden unter www.
svlfg.de > Versicherung Beitrag > Beitrag Alterskasse >  
Beitragszuschuss.

Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
Telefon: 0561 785-0  
Internet: www.svlfg.de 
E-Mail:	 kommunikation@svlfg.de

Terminhinweise der 
Wirtschaftsförderung des 
Landkreises Forchheim     

Februar 2019

AKTUELLES
Beratungen zur Existenzgründung, -sicherung und 

Unternehmensnachfolge durch die IHK für Oberfranken 
gemeinsam mit den Wirtschaftsexperten der 

Aktivsenioren Bayern e. V.

Termin / Ort:	 Donnerstag, 14. Februar 2019, ab 
09.00 Uhr 
Landratsamt Dienststelle Ebermann-
stadt, Zimmer B108, Oberes Tor 1, 91320 
Ebermannstadt

Termin / Ort:	 Donnerstag, 28. Februar 2019, ab 
09.00 Uhr 
Landratsamt, Gebäude A, Zimmer 047, 
Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim

Informationen:	 Die Beratungen sind kostenfrei. Termin-
vergabe jeweils bis 15:00 Uhr. Ihre Daten 

werden nur zum Zwecke der Terminver-
einbarung erhoben und weiterverarbei-
tet!

Anmeldung:	 Vorherige Anmeldung erforderlich bei 
der Wirtschaftsförderung unter Tel. 
09191 86-1021 oder E-Mail an: Wifoe@
Lra-Fo.de. 
Anmeldeschluss jeweils Dienstag 16:00 
Uhr. Änderungen vorbehalten!

19. Ausbildungsmesse im Landkreis Forchheim 
„Schule – was dann?“

Termin / Ort:	 Samstag, 16. März 2019, 10:00 bis 
14:00 Uhr 
Berufliches Schulzentrum Forchheim, 
Fritz-Hoffmann-Str. 3, 91301 Forchheim

Informationen:	 unter www.berufsinfomesse-forchheim.de

Energie- & Immobilienmesse im Landkreis Forchheim

Termin / Ort:	 Sonntag, 24. März 2019, 10:00 bis 
17:00 Uhr 
Hauptstelle der Sparkasse Forchheim, 
Klosterstr. 14, 91301 Forchheim

2. Bildungskonferenz  
der Bildungsregion  
Landkreis Forchheim          
Heute lernen für die Arbeitswelt von Morgen

Wie wir den Übergang von der Schule zum Beruf ge-
stalten können

Am 21. März 2019 lädt das Bildungsbüro Forchheim zur 
2. Bildungskonferenz in der Bildungsregion Landkreis 
Forchheim ein. Diesmal wird der Übergang von der Schule 
zum Beruf im Mittelpunkt stehen. Die Informations- und 
Austauschveranstaltung wird gemeinsam mit dem Staat-
lichen Beruflichen Schulzentrum, dem Arbeitskreis Schu-
le-Wirtschaft sowie der Wirtschaftsförderung im Land-
kreis Forchheim in der Georg-Hartmann-Realschule 
organisiert. 

Vor der Hauptveranstaltung besteht ab 15:00 Uhr die 
Möglichkeit einer Führung durch die Berufsschule Forch-
heim, in der das Exzellenzzentrum „Wirtschaft 4.0“ 
vorgestellt wird. 

Die Berufsschule Forchheim ist von der Realschule Forch-
heim etwa 200 m entfernt und zu Fuß in 5 Minuten erreichbar. 

Die Hauptveranstaltung beginnt um 16:00 Uhr in der 
Georg-Hartmann-Realschule in Forchheim.

Nach der Anmeldung erfolgt die Begrüßung durch Land-
rat Dr. Hermann Ulm. Herr Stefan Böhme von der Regio-
nalforschung des Instituts für Arbeitsmarkt- und Berufs-
forschung der Bundesagentur für Arbeit (IAB) beschäftigt 
sich im Anschluss in seinem Impulsreferat mit dem Thema 
„Die Arbeitswelt von Morgen und Herausforderungen für 
die Region Forchheim“.



Nach einem kleinen Snack geht es in 3 verschiedene Dis-
kussionsrunden:
1.	 Welche Qualifikationen sind bei Unternehmen gefragt 

und wie können Schüler diese erwerben? Lehrer, Schü-
ler und Ausbilder im Gespräch

2.	 Das Exzellenzzentrum „Wirtschaft 4.0“ an der Berufs-
schule Forchheim – Digitalisierung in der Ausbildung

3.	 Studienausstiege und Ausbildungsvertragslösungen – 
den Wechsel als Chance nutzen

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme. Das Online-Anmelde-
formular, den Flyer und detaillierte Informationen zur Bil-
dungskonferenz finden Sie auf unserer Homepage unter 
www.bildungsregion-forchheim.de. Für die Teilnahme ist 
eine Anmeldung erforderlich. Die Teilnahme ist kostenlos. 

Quelle: Bildungsbüro des Landkreises Forchheim

Ansprechpartner: 
Martin Haendl 
Bildungsbüro 
Landratsamt Forchheim  
Am Streckerplatz 3 
91301 Forchheim 
Telefon: 09191/86-1070 
E-Mail: bildungsbuero@lra-fo.de

Abfallinfo Februar 2019

Das Schadstoffmobil startet  
Mitte Februar 2019

Das Schadstoffmobil kommt an festgelegten Terminen 
direkt in die Städte, Märkte und Gemeinden des Landkrei-
ses Forchheim.

Mitgenommen werden z.B. Batterien, Lacke, Pflanzen-
schutzmittel, Lösemittel aus Privathaushalten (höchstens 
5 kg bzw. Liter). Nutzen Sie stabile, verschlossene Behäl-
ter und beschriften Sie diese einzeln.

Größere Mengen können Sie gebührenpflichtig an der 
Problemmüllsammelstelle am Entsorgungszentrum De-
ponie Gosberg abgeben.

Die Termine und die Haltepunkte des Schadstoffmobils 
sowie das Annahmespektrum finden Sie im Abfallkalen-
der 2019 oder im Internet unter www.lra-fo.de/Abfallwirt-
schaft → Problemmüll

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

FUNDAMT
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

02.01.19		 2 Schlüssel
04.01.19		 1 Fahrrad
07.01.19		 1 Schlüssel am Band
09.01.19		 1 Brille
10.01.19		 1 Schloss mit Schlüssel
18.01.19		 1 Anhänger für Kette

Berichtigung Abfallkalender

Der Fehlerteufel hat sich eingeschlichen! 

Versehentlich wurde im Abfallkalender ein Termin für das 
Bürger und Heimatfest eingetragen,

hierbei  handelt es sich um das falsche Datum. 

Das Bürger und Heimatfest findet vom 19. bis 21. Juli 
2019 statt.

Wir bitten das Versehen zu entschuldigen.

ÖFFENLTICHE  
ISTITUTIONEN

 
 

Schuleinschreibung an der  
Grundschule Neunkirchen

Die Schuleinschreibung für unsere zukünftigen  
Erstklässler findet am

Dienstag, den 12. März 2019 ab 13.15 Uhr 

Mittwoch, den 13. März 2019 ab 13.15 Uhr

und Donnerstag, den 14.03.2019 ab 13.15 Uhr

in der Grundschule Neunkirchen am Brand statt.

Anzumelden sind alle schulpflichtigen Kinder,

•	 die im Vorjahr zurückgestellt wurden (01.10.2011 – 
30.09.2012).

•	 die in der Zeit vom 01.10.2012 - 30.09.2013 geboren 
sind.

Kinder, die vom 01.10.2013 - 31.12.2013 geboren sind, 
können auf Antrag der Eltern aufgenommen werden. 

Eine vorzeitige Schulaufnahme von Kindern, die ab 
dem 01.01.2014 geboren sind, ist ebenfalls möglich. 
Sie können auf Antrag der Eltern mit positiv bestätigtem 
schulpsychologischen Gutachten aufgenommen werden. 

Bitte nehmen Sie in diesen beiden Fällen frühzeitig Kon-
takt zur Schule auf.

Bitte bringen Sie folgende Unterlagen zur Schuleinschrei-
bung mit:

•	 Geburtsurkunde des Kindes oder Familienstammbuch 

•	 Bescheinigung des Gesundheitsamtes (erhalten Sie bei 
der Untersuchung in der Kindertagesstätte)

•	 Bestätigung der Teilnahme an der U9

•	 ggf. vorliegender Sorgerechtsbescheid 

•	 ggf. Zurückstellungsbescheid

Die Erziehungsberechtigten bekommen eine persönliche 
Einladung zur Schuleinschreibung mit dem genauen Da-

tum und der Uhrzeit in den nächsten Tagen zugestellt. 

Ebenso ergeht eine herzliche Einladung

 zum Informationsabend für die Eltern der Schulan-
fänger.

Er findet am Donnerstag, den 28.02.2019 um 19.30 Uhr 
in der Aula der Grundschule statt.

Hier bekommen Sie weitere Informationen zur Schulein-
schreibung und zu unserer Schule, die offene Ganztages-
schule stellt sich vor, ebenso der Elternbeirat und der För-
derverein der Grundschule. 

Deerlijker Platz 1 
91077 Neunkirchen a.Br. 
Tel 09134/264 
Fax 09134/1657 
verwaltung@gs-neunkirchen.de

 

Wir durften Sina
leider nur für kurze Zeit begleiten.

Sie wird uns immer als Sonnenschein in
Erinnerung bleiben.

Wir trauern um unsere Schülerin

Sina Schmidt
Sie wird uns fehlen.

Unsere Gedanken sind auch bei ihrer Familie.

Schulleitung, Kollegium, Elternbeirat und die
Schüler der Grundschule Neunkirchen am Brand

Staatliche Fachoberschule und  
Berufsoberschule Erlangen

Anmeldungen für das Schuljahr 2019/2020  
an der Staatlichen Fachoberschule und  

Berufsoberschule Erlangen vom 18. Februar 
bis 1. März 2019 

Die Fachoberschule umfasst die Jahrgangsstufen 11 bis 
13. Sie führt die Ausbildungsrichtungen Technik, Wirt-
schaft und Verwaltung sowie Sozialwesen. Aufnahme-
voraussetzung ist ein mittlerer Schulabschluss. In zwei 
Jahren wird das Fachabitur erreicht. Besonders begabte 
Absolventen können nach der Fachhochschulreifeprü-
fung die 13. Jahrgangsstufe besuchen und die fachge-
bundene oder allgemeine Hochschulreife erwerben.

Die Berufsoberschule umfasst die Jahrgangsstufe 12, bei 
entsprechender Teilnehmerzahl auch die Jahrgangsstufe 
13 der Ausbildungsrichtungen Technik sowie Wirtschaft 
und Verwaltung. Aufnahmevoraussetzung ist ein mittle-
rer Schulabschluss und eine entsprechende Berufsaus-
bildung.

Die Anmeldung für den Vorkurs und die Vorklasse findet 
ebenfalls im genannten Zeitraum statt.

Das Sekretariat in der Drausnickstr. 1c nimmt die Anmel-
dungen montags bis freitags von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr 
und von 13.30 Uhr bis 15.30 Uhr entgegen. 

 
Christian-Ernst- 
Gymnasium		             
Musisches Gymnasium • Studienseminar

Informationsabend für zukünftige  
Fünftklässler/-innen

Am Christian-Ernst-Gymnasium (Langemarckplatz 2 in 
Erlangen) findet am Dienstag, 19. Februar 2019, um 19:00 
Uhr eine Informationsveranstaltung für zukünftige Fünft-
klässler/-innen über die Ausbildungsmöglichkeiten des 
musischen Gymnasiums statt. Während die Eltern am ca. 
einstündigen Einführungsvortrag teilnehmen, lernen die 
anwesenden Kinder an verschiedenen Stationen Schwer-
punkte des Christian-Ernst-Gymnasiums kennen.

Zur Eigenart des Gymnasiums gehört die musisch-kreati-
ve Ausrichtung, die sich durch besonde-re Leistungen im 
Instrumentalunterricht, Chor, Orchester, Kunstunterricht 
und Schultheater auszeichnet. Daneben werden aber 
auch die Naturwissenschaften und die Fremdsprachen 
ebenso intensiv wie in anderen gymnasialen Ausbildungs-
richtungen unterrichtet (Englisch ab der 5., Latein ab der 
6. und auf Wunsch Italienisch ab der 10. Jahrgangsstufe).

Eine individuelle Musik- und Instrumentalberatung findet 
am Mittwoch, 27. Februar 2019, von 14.30-18.00 Uhr statt 
(keine spezielle Terminvereinbarung notwendig).

Schulleitung und Sekretariat stehen gerne für Auskünf-
te unter Tel. 09131-533030, Fax 09131-5330311 bzw. per 
E-Mail unter sekretariat@ceg-er.de zur Verfügung. Unsere 
Homepage ist unter www.ceg-erlangen.de aufrufbar.

 
Staatliche  
Fachoberschule  
Forchheim                                

Ausbildungsrichtungen: Technik, Wirtschaft und Verwal-
tung.  
Fritz-Hoffmann-Str. 3, 91301 Forchheim 
Tel. 09191 7074-0 – E-Mail: schulleitung@bszfo.de 
www.bszfo.de

Terminverschiebung:
Informationsabend der Berufsfachschule  

für Ernährung und Versorgung  
Forchheim

zum Eintritt in die 10. Jahrgangsstufe für das  
Schuljahr 2019/2020

Die Berufsfachschule für Ernährung und Versorgung 
Forchheim lädt Schüler und Eltern ein zu einem Informa-
tionsabend

am Mittwoch, den 20. März  2019 um 18:30 Uhr

im Raum 012 des Beruflichen Schulzentrums Forch-



heim.

Thema des Abends: Ausbildung zum/zur Staatl. geprüf-
ten Assistenten/ Assistentin für Ernährung und Versor-
gung

•	 Aufnahme- und Anmeldeverfahren
•	 Inhalte der Ausbildung einschließlich Praktikum
•	 Berufsabschlüsse
•	 Berufliche Möglichkeiten nach dem Ende der Ausbil-

dung

Anmeldungen werden auch in der Informationsveranstal-
tung entgegen genommen.

gez. B. Hübner, Oberstudienrätin 
weitere stellver. Schulleiterin

 
Montessori - Pädagogik  
Forchheim e.V.		           

Tag der offenen Tür in der  
Montessori-Schule Forchheim

Die private Montessorischule Forchheim öffnet alle Türen 
und gibt Einblicke in ihre Arbeitsweise. Fragen sind nicht 
nur erlaubt, sondern erwünscht. Es besteht die Möglich-
keit den Unterricht in Form von Kurzhospitationen mitzu-
erleben. Aktionen der Kinder sowie ein Buffet der Eltern 
lockern den Vormittag auf. Die verschiedenen Arbeitskrei-
se stellen ihre Arbeit vor.

Eintragungen in die Hospitationslisten sind zu Beginn der 
Veranstaltung notwendig. 

Termin:	 Samstag, 02.02.2019, 9:30 – 13:00 Uhr

Ort:	 Montessori-Schule Forchheim,  
	 Egloffsteinstr. 33, 91301 Forchheim 

Weitere Informationen unter www.montessori-forch-
heim.de oder Telefon 09191 / 72 99 95

    
Newsletter  
KJR Forchheim  
Januar/Februar 2019 	  

Programmheft vom KJR Forchheim
Endlich da! Das aktuelle Programm- und Serviceheft für 
2019 liegt druckfrisch vor. Die Nutzer/-innen finden das 
Heft ab Mitte Januar in den Auslagen aller Gemeinde-
verwaltungen des Landkreises Forchheim, in einigen Ge-
schäften, Schulen und natürlich in der Geschäftsstelle 
des Kreisjugendrings Forchheim – Am Streckerplatz 3 - in 
Forchheim.

Natürlich finden sie unsere Angebote in der jeweils aktu-

ellsten Form auch im Internet unter www.kjr-forchheim.de.

Für Veranstaltungen die im ersten Quartal stattfinden 
sind Anmeldungen ab sofort möglich. Für alle anderen 
Veranstaltungen ist der Anmeldebeginn Sonntag, 20. Ja-
nuar 2019 ab 18.00 Uhr.

Eine Anmeldung ist ausschließlich online über das An-
meldeformular der jeweiligen Veranstaltung auf der 
Homepage des Kreisjugendring Forchheim unter dem 
Punkt „Veranstaltungen“ möglich.

FAMILIENpass
Der Pass ist ab sofort für nur 5,00 € in allen Städten, Märk-
ten und Gemeinden, sowie einigen Verkaufsstellen in 
Forchheim (siehe http://www.familienpass-forchheim.
de/) und natürlich im KJR erhältlich.

Nutzen können den Pass jeweils bis zu fünf Personen 
einer Familie. D.h. zwei Erwachsene und bis zu drei Kin-
der / Jugendliche unter 18 Jahren. Dabei ist unerheblich, 
ob z.B. Großeltern gemeinsam mit ihren Enkelkindern im 
Pass eingetragen sind oder z.B. Patchworkfamilien.

Hartz IV Empfänger/-innen erhalten den Pass im KJR 
Forchheim gegen Vorlage ihres Bescheides & Personal-
ausweis einmalig kostenlos.

Im Rahmen unserer Jubiläumsfeier haben wir auch, wie 
angekündigt, die Stiftungserlöse aus den Jahren 2017 und 
2018 verlost. Der 3. Platz ging an den

„Fosanochtsverein Heroldsbacher Narren“, der 2. Platz 
an den Jugendtreff in Weißenohe und der 1. Platz an die 
Schützenjugend Gau Oberfranken West.

Wie versprochen, möchten wir nun die Spenden Euch, 
unseren Mitgliedsvereinen und –verbänden zu kommen 
lassen. Unsere Idee war es, unseren Verleih für Euch auf-
zurüsten und damit unser Serviceangebot für Euch zu er-
weitern.

Damit wir nicht an Euren Bedarfen vorbei agieren sind wir 
auf Eure Rückmeldungen angewiesen.

Mit welchen Dingen (Zelten, technischen Geräten, Spiel-
materialien, etc.) können wir Eure Arbeit in den Vereinen/
Verbänden unterstützen?

Von daher – beteiligt Euch und lasst uns Eure Wün-
sche bis zum 28. Februar 2019 an ursula.albuschkat@
kjr-forchheim.de zukommen. Gerne könnt Ihr uns nähe-
re Informationen zu Eurem Wunsch (Link, Beschreibung, 
etc.) beifügen. Für mögliche Rückfragen gebt bitte auch 
einen Ansprechpartner mit den entsprechenden Kontakt-
daten an.

Nach Sichtung aller eingegangener Wünsche werden wir – 
auch mit Blick auf  unserer Lagermöglichkeiten – schauen, 
was sich umsetzen lässt.

Vielen Dank!

Kreisjugendring Forchheim 
Am Streckerplatz 3 
91301 Forchheim 
Tel.: 09191/7388-0 
E-Mail: info@kjr-forchheim.de

 Caritasverband  
informiert			         

•	 Pubertät – die Lebenswelt und Motive von Kindern 
und Jugendlichen

•	 Wie ändert sich die Rolle der Eltern

•	 Im Gespräch bleiben – auch wenǹ s schwierig wird

•	 Verhandeln und Grenzen setzen bei schwierigen The-
men wie z. B. Mediennutzung und Alkoholkonsum

Das sind die Themen eines 5-teiligen Elternkurses, in 
dem es um folgendes geht:

Wie kann es gelingen, die herausfordernde Zeit der Pu-
bertät zu meistern? Wie wird es möglich, dass wieder Ab-
sprachen eingehalten werden? Wie können die Eltern mit 
den Jugendlichen über Verhalten, das Sorge bereitet, ins 
Gespräch kommen?

• Für wen?

Ein Kursangebot für Eltern pubertierender Kinder im Alter 
zwischen 12 und 18 Jahren

• Wann?

Kursbeginn: 21.02.2019 Weiterer Ablauf des Kurses: 
28.02., 14.03., 28.03. und 04.04. 
jeweils von 19:00-21:30 Uhr

• Wo?

Haus Barbara, Haidfeldstraße 10 91301 Forchheim,  
1. Stock

• Unkostenbeitrag

Pro Person 20,00 €, 
Paare 30,00 €, Ermäßigung möglich!

• AnsprechpartnerInnen

Dipl.- Sozialpädagogin (FH) Helene Wölfel-Wagner Dipl.- 
Psychologe Markus Messingschlager Telefon: 09191 
707240

erziehungsberatung@caritas-forchheim.de

Anmeldung erforderlich, die Teilnehmerzahl ist begrenzt

Pack mer ś
" 20 Jahre Pack meŕ s, 20 Prozent auf alles

Am Samstag, den 2. Februar von 9.00 bis 13.00 Uhr gibt 
es anlässlich unseres 20 jährigen Bestehens auf unser ge-
samtes Warenangebot, Möbel, Teppiche, Geschirr, Klei-

dung, Dekoartikel, Bücher, Elektrogeräte etc. 20 Prozent 
Rabatt. Das Angebot gilt nur an diesem Samstag.

Für Ihr leibliches Wohl ist gesorgt. Lassen Sie sich über-
raschen. 

Das Pack meŕ s Team freut sich auf Ihren Besuch! Feiern 
Sie mit uns.

Wir verleihen auch Geschirr für bis zu 200 Personen.

Öffnungszeiten:  
Täglich Montag bis Freitag durchgehend von 09.00 bis 
18.00 Uhr. 
Jeder 1. Samstag im Monat von 9.00 bis 13.00 Uhr

Pack meŕ s gGmbH 
Haidfeldstr. 6; 91301 Forchheim 
Tel.: 09191-97760; FAX 09191-977629 
Email: packmers@t-online.de 
www.packmers-im-web.de

„Bindung - Eine sichere Basis für  
die Erkundung der Welt“

am 06.02.2019 um 10 Uhr

Kinder entwickeln im ersten Lebensjahr eine Bindung zu 
ihren primären Bezugspersonen. Dieses stabile emotiona-
le Band bildet die sichere Basis für die neugierigen Erkun-
dungen unserer Kinder. Gleichzeitig bedeutet Bindung, 
einen Hafen zu haben, in den sie nach ihrem Entdecken 
zurückkehren können. Dabei geht es häufg um die richtige 
Balance zwischen Sicherheit und Nähe auf der einen Seite 
und der Erkundung der Welt auf der anderen Seite. Kinder 
entwickeln unterschiedliche Bindungsmuster, bei denen 
sie sich im Kontakt mit ihren Bezugspersonen wohl füh-
len.

Erfahren Sie in diesem Vortrag mehr über Bindung, ihre 
Bedeutung für das Lernen, den Kontakt zu Gleichaltrigen, 
den Umgang mit Gefühlen und die Entwicklung eines ge-
sunden Selbstbewusstseins und darüber, wie wir unsere 
Kinder mit möglichst viel Sicherheit in ihr eigenes Leben 
schicken.

•	 Teilnehmerzahl: mind. 5

•	 Ort: Evangelisches Gemeindehaus

•	 Anmeldung telefonisch (0176 43 50 70 40) oder per Mail 
(fsp-neunkirchen@diakonie- kiju.de)

•	 Der Vortrag ist kostenfrei und Ihre Kleinen können 
sich währenddessen auf unserem Spielteppich die 
Zeit vertreiben.

•	 Referentin: Frau Dr. Sandra Gabler, Diplom-Psycholo-
gin, Systemische Familientherapeutin



 Angebote des Ökumenischen Familienstütz-
punktes in Neunkirchen

Ofene Beratungsstunden bei allen Anliegen rund ums Fa-
milienleben:

•	 Montag von 8:00 bis 9:30 Uhr

•	 und nach Vereinbarung auch am Nachmittag und in den 
Abendstunden

Eltern–Kind–Café

•	 jeden Dienstag von 10:00 bis 11:30 Uhr

Kontaktdaten: 
Ökumenischer Familienstützpunkt 
Von-Hirschberg-Straße 8 (Evangelisches Gemeindehaus) 
91077 Neunkirchen am Brand 
Ihre Ansprechpartnerin: Evelyn Lacken 
Telefon: 0176 43 50 70 40 
Mail: fsp-neunkirchen@diakonie-kiju.de  
Internet: www.familienstuetzpunkt-nk.de

ProNeunkirchen		       

    
„Weihnachtlich leuchtete unser Markt“ –  

vielen Dank!
Der Alltag hat uns schon wieder eingeholt aber wir haben 
SIE nicht vergessen, die dazu beigetragen haben, dass 
unser schöner Markt Neunkirchen am Brand in der Weih-
nachtszeit wieder so festlich geschmückt war. Ganz herz-
lichen Dank dafür.

Wir möchten uns bei folgenden Spendern und Helfern be-
danken:

Allianz Zein, Bäckerei Merkel, Franz Bauer, Brillenmode 
Gerber, Damen- und Brautmoden Naber, Das Artdeko Eck, 
Die Blumentheke, Gerlinde Drechsel, Elektro Schumm, 
Fahrschule Kühne, Feinkost Numann, Karl Germeroth, Mar-
cello Hack, Arnold Heide, Der Kalchreuther Bäcker, Markt 
Neunkirchen am Brand, Modehaus Grau, Obst Seubert, Dr. 
Sandra Paurevic, Polster’s Klosterhof, Hans Reichelt, Jo-
hann Schmitt, Florian Siebenhaar, Sparkasse Neunkirchen, 
Spatz Bedachungen, St.Michaels Apotheke, VR-Bank Erlan-
gen-Höchstadt-Herzogenaurach eG, Wagner & Weidinger, 
Familie Waser, Stefan Weber, Wein & Reisen Gürtner und 
alle diejenigen, die nicht genannt werden möchten.

Wir bedanken uns auch bei all denen, deren Spenden bis-
her noch nicht auf unserem Konto eingegangen sind, die 
dies aber sicher nur aus Zeitgründen bisher noch nicht ge-
schafft haben! (Konto von ProNeunkirchen bei der Spar-
kasse Neunkirchen, IBAN DE63 7635 1040 0020 2929 75, BIC: 
BYLADEM1FOR, Stichwort: Weihnachtsbeleuchtung 2018). 

Unser Dank gilt ebenso den „kleinen“ Spenden die den 
Weg in unsere „Weihnachtslaternen“ in den Neunkirchner 
Geschäften gefunden haben.

Rainer Obermeier (Agenda 21) und Marijana Bachert (Pro-
Neunkirchen)

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand            

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungs-
blatt des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum  
15. Januar 2019: 

Gottesdienste etc.:
Fr. 	 01.02. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle, 

anschl. Anbetung
		  16.00 	 Ministrantenstunde in St.Michael
Sa. 	 02.02 	 16.00 	 Beichtgelegenheit in St. Michael
		  17.00 	 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
		  18.00 	 Wortgottesfeier in Großenbuch
		  18.00 	 Vorabendmesse in Rödlas mit Blasiussegen
So. 	 03.02. 	10.30 	 Messfeier m. Blasiussegen Einführung d. neuen 

Ministranten in St. Michael
		  14.00 	 Taufgottesdienst in St. Michael
		  18.00 	 Messfeier m. Blasiussegen, St. Michael
Mo. 	04.02. 	19.00 	 Requiem für die Verstorbenen der letzten Wo-

chen in St. Michael
Di. 	 05.02. 	18.00 	 Rosenkranz in Schellenberg
Mi. 	 06.02. 	18.00	 Messfeier in Großenbuch 
Fr. 	 08.02. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes in Augustinuskapelle 

anschl. Anbetung
		  16.00 	 Ministrantenstunde in St. Michael
		  19.00 	 Taizé-Gebet in Augustinuskapelle 
Sa.	 09.02. 	16.00 	 Beichtgelegenheit in St. Michael
		  17.00 	 Friedensrosenkranz in Augustinuskapelle
		  18.00 	 Wortgottesfeier in Großenbuch
		  18.00 	 Wortgottesfeier in Rödlas
		  19.00 	 Vorabendmesse in Honings
So. 	 10.02. 	10.30 	 Messfeier in St. Michael
		  10.30 	 Kinderkirche im Skriptorium
		  18.00 	 Messfeier in St. Michael 
Mi. 	 13.02. 	18.00 	 Messfeier in Großenbuch 
Do.	 14.02. 	19.00 	 Ökum. Segensgottesdienst zum Valentinstag in 

Augustinuskapelle
Fr. 	 15.02. 	08.00 	 Messfeier mit Laudes anschl. Anbetung in 

Augustinuskapelle
		  16.00 	 Ministrantenstunde in St. Michael

Messfeiern im Alten- und Pflegeheim  
St. Elisabeth:
Sa. 	 02.02. 	15.30 	 Messfeier m. Blasiussegen
Di.  	 05.02. 	15.30 	 Evang. Predigtgottesdienst
Sa. 	 09.02. 	15.30	 Wortgottesfeier
Di. 	 12.02. 	15.30 	 Messfeier

Termine:
Do. 	 14.02. 	20.00 	 Sektempfang zum Valentinstag im Anschluss 

zum Ökumenischen Segensgottesdienst im 
Pfarrsaal

Ökumene Nachrichten

1. Februarhälfte 2019                            
Do	 7.2.	 20.00 Uhr	 Vorbereitung Kinderbibeltage	 GH
Fr	 8.2.	 19.00 Uhr	 Taizé-Gebet	 Augustinuskapelle
Do	 14.2.	 19.00 Uhr	 Gottesdienst zum Valentinstag in der 	  

	 Augustinuskapelle anschl. Sektempfang  
	 im rk. Pfarrgemeindehaus	  
	 Pfr. Ralf Jung Predigt: Pfr. Joachim Cibura

Fr	 15.2.	 19.00 Uhr	 Ökumenisches Tanzen	 GH

Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAND

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

So	 3. 2.	 10.00 Uhr	 5. Sonntag vor der Passionszeit  
			   Familiengottesdienst	  
				    Pfrin. Anke Bertholdt und Team

Di	 5. 2.	 15.30 Uhr	 Gottesdienst im Alten- und Pflegeheim  
			   St. Elisabeth	 Vikarin Nina Donner

So	 10. 2.	 10.00 Uhr	 4. Sonntag vor der Passionszeit Gottes- 
			   dienst mit Abendmahl	  
				    Vikarin Nina Donner

So	 17. 2.	 10.00 Uhr	 3. Sonntag vor der Passionszeit	 NN

An diesem Sonntag findet parallel zum Hauptgottesdienst 
ein Kindergottesdienst statt. Er beginnt um 10.00 Uhr im 
Kindergottesdienstraum der Christuskirche

An diesem Sonntag findet nach dem Gottesdienst ein 
Kirchcafé statt

Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Klein-
kindergottesdienst um 11.15 Uhr

TERMINE Was, wann, wo? (GH – Gemeindehaus)
Fr	 1.2.	 19.00 Uhr	 Präparanden-Elternabend	 GH
Di	 5.2.	 16.30 Uhr	 Vorstand Miteinander Füreinander	 Di
Mi	 6.2.	 14.30 Uhr	 Offenes Seniorencafé Erfahrungen in  

	 Neunkirchen 
	 Vikarin Nina Donner	 GH

		  20.00 Uhr	 Glaubenskurs Spürbar 6	 GH
Fr	 8.2.	 14.00 Uhr	 Seniorentanz im Sitzen	 GH
		  20.00 Uhr	 Infoabend zum Kirchentag 2019 in  

	 Dortmund vom 19. bis 23. Juni		
	 Thema: Was für ein Vertrauen 
	 Planung der Gemeindefahrt zum DEKT	 GH

Mo	 11.2.	 19.00 Uhr	 Öffentliche Verabschiedung von Karl  
	 Germeroth als 	langjähriger Vorsitzender des  
	 Kirchbauvereins mit Brotzeit	 GH

	   ab ca 20.15 Uhr	 Kirchbauverein Mitgliederversammlung mit  
	 Neuwahlen	

Di	 12.2.	 14.30 Uhr	 Geburtstagskaffee für die „Januar Geburts-
tagskinder“	GH

Mi	 13.2.	 20.00 Uhr	 Glaubenskurs Spürbar 7	 GH
Do	 14.2.	 20.00 Uhr	 Literaturkreis	 GH

	   Evang.-Luth.  
	   Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

2. Januarhälfte 2019
Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So	 3. 2.	 9.00 Uhr	 5. Sonntag vor der Passionszeit	  

	 Präd. Christian Greim
So	 10. 2.	 9.00 Uhr	 4. Sonntag vor der Passionszeit	  

	 Pfr. Martin Kühn
Do	 14.2.	 19.00 Uhr	 Valentinsgottesdienst in der Dreieinigkeits-

kirche Gräfenberg	  
	 Pfr. David Vogt

So	 17. 2.	 9.00 Uhr	 3. Sonntag vor der Passionszeit	  
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

Termine im Gemeindehaus:

Mi	 13.2.	 14.00 Uhr	 Seniorentreff 			
				   Senioren weiß-grau – Ermreuth-Rödlas  
				   helau Unser lustiger Seniorenfasching	 GH

Fr	 15.2.	 16.00 Uhr	 Konfi-Treff	 GH

„Liebe ist…“

Ökumenischer Gottesdienst am Valentinstag
Die katholische  und evangelische Kirchengemeinde 

Neunkirchen am Brand laden herzlich ein

Donnerstag, 14. Februar 2019, 19 Uhr 
Augustinuskapelle der kath. Kirche St. Michael, 

Neunkirchen am Brand

Unser Gottesdienst richtet sich an Menschen:
•	 die in einer Partnerschaft leben,
•	 die ihre Beziehung stärken wollen,
•	 die ihre Liebe als Geschenk empfinden.

Im Gottesdienst besteht auch die Möglichkeit, sich segnen 
zu lassen.

Nach dem Gottesdienst laden wir alle Paare zu einem 
Sektempfang in das kath. Pfarrgemeindehaus Adolph 
Kolping ein.

 



Wir laden Sie herzlich zu unseren Gottesdiensten ein:

Sonntag, 3. Februar 10.00 Uhr
Sonntag, 10. Februar 10.00 Uhr 
Sonntag, 17. Februar 10.00 Uhr
Kinderprogramm in den Altersgruppen:  
4-7 Jahre und 8-11 Jahre

Unsere Gottesdienste finden in der Henkerstegstr. 2 a statt

Wir treffen uns in Kleingruppen:  
Männertreff 
Frauentreff  
Hauskreis  
Jugendkreis 
Gemeindegebetskreise

Achtung neue Webseite: 
www.Fcg-lebenshaus-neunkirchen.de 
E-Mail Adresse: matias.cabrera@lebenshaus.net

VEREINSNACHRICHTEN

 

Gräfenberger Straße 17a – 91077 Neunkirchen am Brand

Seniorenkreis

SENIORENKREIS IM Februar 2019
Am 13.02.2019 kommt Frau Hanne Paprotka zu uns. Ihr 
Vortrag heißt: „Zipperlein verstehen und gelassener da-
mit umgehen.“ Sie gibt uns Ratschläge, wie wir vermeintli-
che und tatsächliche Krankheiten besser deuten können.

Am 27.02.2019 feiern wir Fasching mit Herrn Walter Ar-
nold aus Spardorf. Er erzählt in heiter-hintersinniger 
Weise die Geschichte von Reinecke Fuchs in fränkischer 
Mundart. Auch die Kindergarde und die kleinen Tanzma-
riechen des NCV kommen zu uns und erfreuen  uns mit 
ihren diesjährigen Tänzen. 

Alle Seniorinnen und Senioren sind dazu herzlichst ein-
geladen. Wir weisen Sie nochmals darauf hin, dass das 
Programm/ der Vortrag im Pfarrgemeindehaus um 14 Uhr 
30 beginnt. Ab 13.45 Uhr sind wir aber bereits für Sie da. 
So können Sie sich noch gemütlich Kaffee und Kuchen 
schmecken lassen und mit anderen ein kleines Pläusch-
chen halten. 

				    Ihr Seniorenkreisteam

Theatersaison 2019 der 
Theatergruppe Ermreuth

Der Heiler von Ermreuth
Komödie in drei Akten von Bernd Kietzke

Die Weihnachtsbäume sind inzwischen wieder ihres 
Schmuckes entledigt, der Silvesterkater hat sich verkro-
chen, überall ist wieder Normalität eingekehrt.

Überall? Nein!

In dem schmucken Örtchen Ermreuth herrscht große Be-
triebsamkeit, denn ein großes Ereignis wirft seine Schat-
ten voraus – die Theatersaison!

In diesem Jahr hat sich die Theatergruppe vorgenommen, 
mit dem Dreiakter „Der Heiler von Ermreuth“ von Bernd 
Kietzke ihre Lachmuskeln aus dem Winterschlaf zu we-
cken.

Aus dem Inhalt:

Die unkonventionellen Methoden des Landarztes Dr. Greif 
rufen die Dienstaufsichtsbehörde auf den Plan, beflügeln 
aber auch die ehrgeizigen Visionen der Bürgermeisterin. 
Da die Patienten ebenso außergewöhnlich sind wie das 
Personal der Praxis, ist es kein Wunder, dass mit dem 
Überblick über die Situation auch die Fassung einiger Per-
sonen verloren geht. 

Darsteller (alphabetisch):

Daniel Ederer, Sabine Ederer, Petra Einsweiler-Kaul, San-
dra Henhappel-Kraus, Joli Kowatsch, Markus Kraus, Karl-
heinz Leupert, Philip Löffler, Karoline Prechtel, Franzi 
Wimmelbacher.

Aufführungen:

Freitag,	 15. März	 20:00 Uhr

Samstag, 	 16. März	 20:00 Uhr

Freitag,	 22.  März	 20:00 Uhr

Samstag,	 23. März	 20:00 Uhr

Sonntag,	 24. März	 18:00 Uhr (!)

Freitag,	 29. März	 20:00 Uhr

Samstag,	 30. März	 20:00 Uhr

Gespielt wird im großen Saal des Gasthauses „Zum Wei-
ßen Lamm“ der Familie Ederer, Ermreuth. Beginn ist - bis 
auf den Sonntag - jeweils um 20:00 Uhr.

Bitte beachten Sie: 

Aufgrund einer wieder fest eingeplanten 7. Aufführung, 
wird es keine Zusatzvorstellung geben. Sichern Sie sich 
Ihre Karten daher rechtzeitig über den Kartenvorverkauf!

Kartenvorverkauf:

Platzkarten sind erhältlich ab Samstag,  9. Februar 2019, 
11:00 Uhr im Gasthaus „Zum Weißen Lamm“ der Familie 
Ederer, Ermreuth.

Die Eintrittspreise betragen € 7,- für Erwachsene, €  4,- für 
Kinder bis 14 Jahre.

Wir freuen uns auf Sie!

Wanderfreunde 
Neunkirchen am Br.                       

Die Wanderfreunde Neunkirchen besuchen im Februar 
`19 folgende Wanderungen:

02./03.	 Freystadt

09./10.	 Aschbach

16./17.	 Hallerndorf

23./24.	 Rothenburg/Tauber

Näheres über Startkarten und Termine ist auch bei den 
unten stehenden Personen oder auf unserer Homepage 
www.wanderfreunde-neunkirchen-am-brand.de zu er-
fahren.

1. Vorstand	 Heinz Reiser	 Tel.: 09126 288729 
oder 
2. Vorstand	 Werner Markoff	 Tel.: 09134 7199 
oder 
Kassier	 Gerhard Schmidt	 Tel.: 09134 995900 
oder 
Schriftführer	 Roland Dörrfuß	 Tel.: 09134 5532 

Die Vorstandschaft

50 Jahre  
Neunkirchner 
Carnevals Verein  	     

NCV „rockt“ – live on Stage – REVOLVER
15.02.2019 

Veranstaltungsort: Mehrzweckhalle Neunkirchen am 
Brand, Eintrittspreis:14 Euro, ab 16 Jahre, Einlass ab 19:00 
Uhr, Kartenvorverkauf unter: www.kartenvorverkauf-ncv.
de oder an der Abendkasse.

NCV Kinderfasching
17.02.2019

Veranstaltungsort: Mehrzweckhalle Neunkirchen am 
Brand, Eintrittspreis: 4 Euro, Einlass ab 13:00 Uhr, Beginn: 
14:00 Uhr. Es spielen live die Party-Pirates 

Hitradio N1 Faschingsparty
22.02.2019

Party, feiern, tanzen und dazu noch die perfekte Musik 
mit dem bekannten DJ Klappstuhl. Die Faschingsparty für 
„Jung und Alt“. Veranstaltungsort: Mehrzweckhalle Neun-
kirchen am Brand, Eintrittspreis: 9 Euro, ab 16 Jahre, Ein-
lass ab 19:00 Uhr, Kartenverkauf nur an der Abendkasse

NCV Prunksitzungen
16.02.2019           23.02.2019

Alle Restkarten können täglich bei der Kartenbörse von 
19.00 – 20.30 Uhr unter 09134-908328 oder weiterhin on-
line erworben werden.

Einladung aller Vereine zum  
großen Jubiläumsumzug

50 Jahre NCV bedeutet auch 50 Jahre Neunkirchner Fa-
schingsumzug. Zu unseren diesjährigen Jubiläumsumzug 
am 05.03.2019 laden wir alle Vereine aus Neunkirchen 
und Umgebung zur Teilnahme mit einem Wagen oder 
einer Fußgruppe herzlich ein. Tragen Sie dazu bei, damit 
der diesjährige Umzug ein unvergessliches Erlebnis wird. 
Anmeldungen unter: www.ncv-faschingszug.de

Infos zu allen Veranstaltungen finden Sie auch unter: 
www.ncvselau.de

Ihr NCV

Turn- und Sportverein  
Neunkirchen am Brand  
e.V.					         

Hip-Hop Training 
Tanzen schult die Rhythmusfähigkeit, Konzentrationsfä-
higkeit, Merkfähigkeit, Kooperationsfähigkeit und fördert 
die Kreativität. Beim Tanzen geht es aber hauptsächlich 
um Spaß und Freude und sich frei entfalten zu können.

•	 Wo?	 Im Outback (Jugendtreff)

•	 Wann?	 Immer Freitag von 15:45 Uhr bis 16:45 Uhr

•	 Was?	 Hip-Hop Stunde mit kleinem Workout 

•	 Wer?	 Für alle ab 14 Jahren, die gerne Tanzen  
		  wollen, egal ob Anfänger oder  
		  fortgeschritten!!

Ich freue mich auf euer Kommen, Annika Heusinger Ribei-
ro (FSJlerin beim TSV)!

Freiwillige Feuerwehr  
Rosenbach				           

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
2019 der Freiwilligen Feuerwehr Rosenbach

Liebe Feuerwehrkameradinnen, liebe Feuerwehrkamera-
den, liebe Feuerwehrjugend,

Am Donnerstag den 21.02.2019 findet im Gemein-
schaftsraum des Feuerwehrhauses in Rosenbach um 
18:45 Uhr die Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen 
statt.

Dazu sind alle aktive und passive Mitglieder, sowie alle 
Feuerwehrjugendliche recht herzlich eingeladen.

Tagesordnung:
	1.)	 Begrüßung
	2.)	 Verlesung der Niederschrift 2018
	3.)	 Tätigkeitsbericht des Kommandanten
	4.)	 Neuwahl des Kommandanten, des stellv.  
		 Kommandanten und des Jugendvertreters



	5.)	 Bericht des Vorstands
	6.)	 Kassenbericht
	7.)	 Entlastungen
	8.)	 Neuwahl der Vorstandschaft
	9.)	 Wünsche, Anträge, Sonstiges

Für das leibliche Wohl wird wie alle Jahre in Form einer 
Brotzeit gesorgt. Wir bitten um vollzähliges und pünkt-
liches Erscheinen aller Mitglieder. Für Aktive ist es eine 
Dienstversammlung, bitte in Uniform. Bei Beschlussun-
fähigkeit der Mitgliederversammlung wird die Versamm-
lung entsprechend der Satzung aufgelöst. Die ersetzende 
Mitgliederversammlung mit gleicher Tagesordnung findet 
eine Viertelstunde später statt.

Die Vorstandschaft

 
Gartenbauverein 
Neunkirchen und  
Umgebung                                       

Liebe Gartenfreunde,

der Gartenbauverein Neunkirchen am Brand und Umge-
bung lädt herzlich ein zur

 Jahreshauptversammlung
am Montag, 18. Februar 2019 um 19.00 Uhr  

im Gasthaus Bürgerstuben, Neunkirchen   

Tagesordnung :
1.  Begrüßung
2.  Genehmigung des Protokolls vom 5. Februar 2018
3.  Jahresbericht 2018 des 1. Vorsitzenden mit Bildern aus 

dem Vereinsleben
4.  Kassenbericht 2018
5.  Kassenprüfbericht und Entlastung der Vorstandschaft
6.  Berufung des Wahlvorstandes
7.  Neuwahlen der Vorstandschaft und der Kassenprüfer
8.  Vorschau auf das Jahresprogramm 2019
9.  Finanzplan 2019
10.  Anregungen und Wünsche. 

Über eine zahlreiche Teilnahme unserer Mitglieder freut 
sich die Vorstandschaft.

Jahresprogramm 2019 
Montag,   28. Januar, 19:00     
Vortrag: Schritt für Schritt zum Wunschgarten, wie plane 
ich einen Hausgarten?                      

Montag,   18. Februar, 19:00      
Jahreshauptversammlung mit Vorstandswahl

Samstag, 16. März, 9:30     
Obstbaumschnittkurs mit Christof Vogel

Samstag, 13. April, 10:00     
Pflanzentausch im Agenda- Park

Sonntag,   5. Mai, 11:00     
Frühlingsfest im Vereinsgarten 

Samstag, 11. Mai, 9:30     
Kurs: Veredeln hinter der Rinde mit Chr. Vogel

Mittwoch, 29. Mai- 5. Juni             
Mehrtagesfahrt nach Polen- nur für Mitglieder

Sonntag,  30. Juni                        
Tag der offenen Gartentür

Samstag,   6. Juli                         
Tagesfahrt zur Bundesgartenschau nach Heilbronn

Sa.20./ Sonntag, 21. Juli              
Bürger- und Heimatfest mit einer Blumentombola

Samstag, 21. September              
Tagesfahrt nach Thüringen ins Schwarzatal

Montag,   14. Oktober, 19:00    
Vortrag: Gärten am Comer See und Lago Maggiore

Montag,   25. November, 19:00    
Vortrag: Gärten in Zeiten des Klimawandels.

 Anmeldung zu den Fahrten und weitere Informationen 
bei der Jahreshauptversammlung.

Ein gutes und erfolgreiches Gartenjahr wünscht allen Gar-
tenliebhabern,

Ihr Gartenbauverein Neunkirchen und Umgebung.               

Einladung zur 
Sportabzeichenverleihung

Lieber Sportfreund(in),

hiermit darf ich Dir recht herzlich zur erfolgreichen Teil-
nahme an der Sportabzeichenprüfung 2018 gratulieren 
und Dich zu einer kleinen Feierstunde in den großen Sit-
zungssaal des neuen Rathauses zur Verleihung Deines 
Abzeichens

am Dienstag, den 05.02.2018 um 18.00 Uhr
einladen.

Folgende Sportfreunde würde ich gerne zusammen mit 
unserem BLSV-Kreisvorsitzenden Herrn Edmund Mauser 
begrüßen.

Das Abzeichen Jugend Silber erhält:

Paul Fink

Das Abzeichen Jugend Gold erhalten:

Kathrin Eckstein, Johanna Schaller, Jula Hentschel, Jonte 
Hentschel, Svenja Bialkowski, Julia Völkel, Lukas Teltsch, 
Jana Bialkowski, Lena Nützel

Das Silberabzeichen für Erwachsene erhält:

Julian Mirz

Das Goldabzeichen für Erwachsene erhalten:

Katja Henschel, Kimberly Thamm, Beatrice Thamm-Mirz, 
Matthias Tellsch, Juliana von Erffa, Jutta Tolks, Dr. Johan-
nes Freiherr von Erffa, Petra Berger, Dr. Elisabeth Zeier, 

Eugen Kraeenbring Andrea Knörl-Böhme, Stefan Böhme, 
Sandra Richter-Nicolosi, Adolf Vestner, Richter Silvia

Ganz herzlich möchte ich mich bei Sandra Richter-Nicolo-
si, Silvia Richter, sowie bei Herrn Michael Nützel und Herrn 
Herman Knapp für eure Unterstützung bedanken.

Es wäre schön, wenn ihr alle diesen Termin wahrnehmen 
könntet. Es erfolgt keine weitere Einladung. 

Es freut sich auf euch 
euer Sportabzeichenreferent 
Heinz Richter

SV Ermreuth		               

Mitglieder- und Beitragsverwaltung 2019
Wichtiger Hinweis!!!

Durch Beschluss der Mitgliederversammlung gibt es Bei-
tragsermäßigungen für: 

Schüler und Studenten über 18 Jahren  
Rentner über 65 Jahren

Rentner werden mit Erreichung des Renteneintrittsalters 
automatisch auf ermäßigten Beitrag umgestellt.

Die Ermäßigung für Schüler und Studenten ist jährlich, mit 
formlosem, schriftlichen Antrag zu beantragen. Die Anträ-
ge für das Jahr 2019 sind bis zum 18. Februar 2019 zu stel-
len. Bis zum selben Stichtag bitten wir um Mitteilung von 
Änderungen (insbesondere neue Bankverbindung).

Anträge, die nach dem Stichtag eingehen, können wegen 
der EDV-Abwicklung im laufenden Jahr nicht mehr be-
rücksichtigt werden.

Anträge bzw. Änderungen richten Sie bitte an:  
Vorstand: Heinz Hammerand, Tel. 09192 8059, 
E-Mail: heinz.hammerand@t-online.de oder

Kassier:	Erwin Gubo, Tel. 09192 8619 
E-Mail: erwin.gubo@t-online.de oder Allgemein:	
E-Mail: vorstandschaft@sv-ermreuth.de

Die Abbuchung der Mitgliedsbeiträge erfolgt nach dem 01. 
März 2019.

Die Vorstandschaft

am Zehntspeicher
1. + 15. Februar 2019 von  

14:00 - 18:00 Uhr

PARTEIEN UND  
POLITISCHE GRUPPEN

Einladung zur ÜWG –  
Mitgliederversammlung am 07.02.2019

Ort: Gasthaus Ederer 19:30

Tagesordnung

1.	 Begrüßung durch den Vorsitzenden und Abstimmung 
zur Tagesordnung

2.	 Bericht des Vorsitzenden

3.	 Kassenbericht

4.	 Wahlleitung wählen

5.	 Entlastung der Vorstandschaft

6.	 Neuwahlen der Vorstandschaft

7.	 Bericht unserer Gemeinderäte

8.	 Kommunalwahl 2020

9.	 Wünsche, Anträge und Diskussion

Wir bitten recht herzlich um Ihre Teilnahme.

FEUILLETON

Synagoge und jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:  
April – Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14 – 17 Uhr 

Öffentliche Synagogenführung:  
jeweils 1. Sonntag im Monat 15 Uhr  

Führungen für Gruppen und Schulklassen sind nach  
vorheriger Terminvereinbarung ganzjährig möglich. 

Mehr Infos unter:  
www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge 

www.synagoge-museum-ermreuth.de

ANNAHMESCHLUSS

für die Ausgabe  

zum 15. Februar 

08. Februar 2019



	 Öffnungszeiten: 
	 Sonntag  15 - 17 Uhr

	 Führungen nach  
	 tel. Vereinbarung  
	 unter 0 91 34 / 90 80 42  

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

	 oder 0 91 34 / 18 37

Geänderte Bilderhängung und  
eine Neuerwerbung

Beginnend am 3. Februar und bis zum 24. März 2019 zeigt 
das Museum eine geänderte Bilderhängung. Ergänzend zu 
ständig präsentierten Werken zeigen wir aus dem reich-
haltigen Bestand einige Landschaftsbilder und Blumen-
stilleben sowie eine für das Museum wichtige Neuerwer-
bung: eine um 1933/1934 entstandene Tonfigur. Sie zeigt 
einen alten Mann, er ist wohl etwas müde, rastet ein we-
nig und stützt sich dabei auf einen Stecken:

Foto: Eberhard Schorr

Die Figur konnte aus Mitteln der Freunde und Förderer des 
Museums erworben werden. Damit besitzt das Museum 
mittlerweile vier Tonfiguren aus dieser Zeit. In den beiden 
oben genannten Jahren sind an die 30 derartige Arbeiten 
entstanden. Sie sind mit Originalfotos aus der Entste-
hungszeit vortrefflich dokumentiert, so dass wir einen Ein-
druck von dieser wichtigen Schaffensperiode haben. Eine 
der Figuren hat der Gauleiter Julius Streicher 1934 als „ent-
artet“ aus einer Nürnberger Ausstellung entfernen lassen; 
sie ist seitdem verschollen. Drei Figuren befinden sich noch 
in Privatbesitz in der Schweiz, in Hanau und Veitsbronn. 
Der Verbleib der übrigen Figuren ist derzeit unbekannt.

Zur Entstehung dieser Figuren hat Felix Müller 1987 an-
lässlich einer Ausstellung in Neunkirchner Rathaus in ei-
nem Interview gesagt:

Also kurz und gut, eines schönen Tages geh ich von meiner 
Malerei heim in Laubendorf draußen, und da seh ich, wie ein 
Bauer, ein Mann, an einem Hügel Erde rausgräbt mit einer 
Schaufel, mit einem Spaten. Ich fragte ihn, was er mit dem 
Lehm da tut, und da hat er gesagt, das brauch ich für mei-
nen Ofen. Ich hab dann sofort den Ton angefaßt und gesagt, 
das ist DER TON. Ich werde nie mehr so einen Ton in die Hän-
de kriegen. Es ist fast der Ton, mit dem der Schöpfer selber 
die Menschen geformt hat. So was wunderbares, ockergelb. 
Da hab ich zu dem gesagt, kann ich da nicht einen davon 
haben. Oh – hat er gesagt – den Berg da können Sie haben, 
die haben mich sehr gern gehabt, die Leute da draußen. 
Also kurz und gut, dann hab ich eine Wanne genommen und 
hab die ganz voll mit Ton gemacht, hab die dann heimge-
tragen – im ersten Stock haben wir gewohnt, d.h. da hab ich 
eine kleine Werkstatt gehabt – Herrgott, hab ich mich schon 
geschunden in meinem Leben, ich kann auch gar nicht sa-
gen, wie. Ich habe dann diese Wanne, diesen Kübel dann 
raufgetragen, und hab dann angefangen zu modellieren. 
Dann war das ganze Jahr nur noch Ton und Erde. Das fing 
also in Laubendorf an. Diese wunderbare Erde, die ocker-
gelb und nach dem Brand hat sie einen herrlichen Orange-
ton gekriegt. Wie dieses Stück. 

Gebrannt wurden die Figuren in einer Ziegelei in Wil-
hermsdorf. Der Lohn für die Ziegeleiarbeiter war eine Fla-
sche Bier, und die fragten ihn dann: „Herr Müller, wann 
bringens denn wieder Männle“.

Auch in Neunkirchen sind noch Werke aus Ton entstanden. 
Den Ton hat er in der Kühruh, auf dem Weg von Neunkir-
chen nach Rosenbach, gegraben. Gebrannt wurden sie in 
der Ziegelei in Spardorf. In dem Interview 1987 sagt er dazu:

… da draußen in der Kühruh, da war auch ein Loch, und 
jetzt haben sie alles zugeschmissen, die Rindviecher, das 
ist eine wunderbare Erde. Nur dieser Hügel hat diese Farbe. 
Das ist ganz eigenartig, geologisch, ich weiß nicht, wie das 
kommt, daß die Formationen und die Farben, die Materien, 
so grundverschieden sind, ja, nebeneinander gebaute Hü-
gel haben vollkommen andere Färbung. Na, das sieht man 
ja stichweise, wenn man geologische Stichproben macht, 
wie verschiedenartig die Schichten sind, rote und gelbe. 
Und das ist draußen der Fall.

Peter Lichtenberger

Marktbücherei  
St. Michael			                

Neu bei uns in der Bücherei:                
Romane:
Jaron Lanier	 Zehn Gründe, warum du deine Social Media 

Accounts sofort löschen musst
Sven-David Müller,
Christiane Weissenberger	  

Ernährungsratgeber Gicht – Genießen er-
laubt

Dr. Franz Wagner	 Akupressur – Heilung auf den Punkt ge-
bracht

Dr. Libby Weaver	 Das Rushing Woman Syndrom – Was Dauer-
stress unserer Gesundheit antut

Hannah Frey	 Zuckerfrei Die 40 Tage Challenge
Anita Bechloch	 The Glow Code	 : Skin-Food und Natur-

kosmetik zum Selbermachen
Charlotte Kelschenbach	  

Nähen mit Jersey & Co.
Yuval Noah Harari	 21 Lektionen für das 21. Jahrhundert
Michelle Obama	 Becoming – Meine Geschichte

Kinderbücher (alle bei Antolin gelistet):
Tuutikki Tolonen	 Monsternanny – Ein unterirdisches Aben-

teuer
Greg van Eekhout	 Die Barkonauten – Helden auf vier Pfoten
Susanne Rebscher, Sibylle Vogel	  

Sagen aus Franken – Von Geistern, Gold und 
wilden Rittern

Laurence Yep, Joanne Ryder	 
Miss Drachenzahn: Anleitung zum freund-
lichen Umgang mit Kindern

Laurence Yep, Joanne Ryder	 
Miss Drachenzahn: Anleitung für ein magi-
sches Schuljahr

Anna Böhm	 Emmi & Einschwein: Im Herzen ein Held
Franziska Biermann	  

Jacky Marone: jagt die Goldpfote
Valija Zinck	 Drachenerwachen

Bilderbücher:
Greg Gormley, Chris Mould	  

Der Prinz muss mal Pipi
Sophie Schoenwald, Günther Jakobs	  

Der große Zahnputztag im Zoo
Werner Holzwarth, Stefanie Jeschke	  

Guck mal, wie die gucken!
Gundi Herget, Nikolai Renger	  

Mozart & Robinson und der waghalsige 
Pfannkuchenplan

Hannes Lukas, Tetsche	  
Platsch! Fridos Sprung ins Abenteuer

Jujja Wieslander & Sven Nordqvist	  
Mama muh spielt Sommer

Britta Sabbag, Maite Kelly, 
Joelle Tourlonias	 Die Baby Hummel Bommel: Gute Nacht
Ingo Siegner	 Wie der Bär zu seinen Farben kam

Tonies:
Annette Langen	 Briefe von Felix
Axel Scheffler Julia Donaldson	  

Stockmann
Bibi & Tina	 Das Wildpferd Teil 1 und 2
Gerhard Hahn	 Mia und die Elfen (Mia and me)
Jutta Langreuter	 Käpt’n Sharky und das Seeungeheuer
Wickie	 Die Königin der Winde

Wir freuen uns auf Euren/Ihren Besuch, 
das Büchereiteam

Herausgeber des  
Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch, 
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de 
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 
der Erste Bürgermeister; für die Gottes-
dienstordnungen der jeweilige Pfarrer; für 
die Vereinsmitteilungen der jeweilige Vor-
stand; für Anzeigen und andere Beiträge 
die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 5 Arbeitstage vor Erscheinungs- 
termin (1. u. 15. eines jeden Monats). Für 
Irrtümer kann keine Haftung übernom-
men werden. Zustellung kostenlos - es 
besteht kein Rechtsanspruch -

Das Mitteilungsblatt liegt auch in  
verschiedenen Geschäften und im  
Rathaus aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

• Reparaturen aller Fahrzeugtypen

• Kundendienst

• Leihwagenservice

• GTÜ / TÜV jeden Donnerstag bei uns

• Klimaservice

• Einbau von Neu- bzw. Gebrauchtteilen

• Anbau von Anhängerkupplungen

• Motoren- und Getriebetausch

• Glasservice

• Zahnriemenservice

KFZ-MEISTERBETRIEB

  24 Std. Service Nr.
0170 / 86 63 016

DER RUNDUMSERVICE  
  FÜR IHR FAHRZEUG

• Kleine Unfallreparaturen  
(keine Rahmenrichtarbeiten)

• Lackservice in Kooperation  
mit einer Partnerwerkstatt

• Ölservice-Stützpunkt

• Reifenservice auf Wunsch  
mit Einlagerung

• Neu- und Gebrauchtreifen

• Elektronische BOSCH Diagnose  
Station Bremsenprüfstand

LORENZ WERKSTATTSERVICE
Benedikt-Vasold-Straße 10 · 91077 Neunkirchen am Brand   
Telefon: 0 91 34 - 90 73 34 · Telefax: 0 91 34 - 70 77 34 
dominik.egloffstein@schrott-lorenz.de · www.schrott-lorenz.de

Zertifizierter
Betrieb

Jeden Donnerstag bei uns im Haus

Sie müssen nicht
            mehr zum TÜV…
… auch wir führen die HU/AU durch



Mittelschule................................................................... 15 04
Freibad/Badeaufsicht:.............................. 01 60/99 04 40 35
Felix-Müller-Museum................................................90 80 42
Jugendbeauftragte Stefanie Geist.......... 01 76 / 23 10 05 70
Seniorenbeauftragte Gisela Norbach 
Termine nach Vereinbarung.................... 01 60 / 97 33 07 82

Sprechstunden Polizei Forchheim 
Jeden Donnerstag im Rathaus Klosterhof 2, 14 - 16 Uhr   

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag.........................................15.00 - 17.30 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 11.30 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 12.30 Uhr
Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.....................Tel. 0 91 34/50 20 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3,  
Büchereileiterin: Gabi Bail 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 14.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth...............0 9192/ 99 79 88 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:................................................ 15.00 - 18.00 Uhr 

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          

Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 62 02 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.
Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416  
Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an 
jeder Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Not-
dienst (Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende mög-
lichst in der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in An-
spruch.

WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht).112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht).............. 112
Krankentransport für Neunkirchen, Gräfenberg,  
Forchheim, Bamberg.................................................. 19 222
Patientenfahrdienst (Arbeiter-Samariter-Bund)....... 19 212
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen............................... 08 000 / 1 16 01 16
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
Dr. Karsten Forberg & Dr. Peter Walter Fachärzte für All-
gemeinmedizin, Neunk...............................................9 96 30
Dr. Ulrike Metzler-Bertram, Fachärztin für Allgemeinme-
dizin, Neunk. .............................................................99 33 36
Dr. Ursula Greiner, Fachärztin für Allgemeinmedizin, 
Neunk........................................................................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilk.u. Sport-
medizin Neunk.................................................................6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
Kinderarzt:
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin,  
Neunk........................................................................99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch................................................................. 293
Dr. Susanne Wittigschlager.....................................9084500
Dr. Sandra Paurevic................................................... 995757
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................. 995707
Paul Seemann............................................................ 995766
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster....................................................... 7079812
Psychologische Psychotherapeuten:  
Melanie Straubmeier..............................................  8019880
Kinder- und Jugendlichen-Psychotherapie:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
E.ON Bayern AG (Stromversorgung) 
Technischer Kundenservice...................... 01 80 / 2 19 20 71 
für 24 Cent pro Anruf aus dem deutschen Festnetz 
www.eon-bayern.com
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth.....................0 91 92/2 95 
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Di. 8.30 - 12.30 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen,  
Von-Hirschberg-Straße 4................................................ 8 83 
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: 
Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
„Essen auf Rädern“ (Bay. Rotes Kreuz).........0 91 91/7 07 70
„Essen auf Rädern“ (Arbeiter-Samariter-Bund)........ 19 212

Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Katholischer Kindergarten Neunkirchen.................... 50 22 
Katholische Kinderkrippe “Zum guten Hirten”......  70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau .......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477
Evangelischer Integrativer Kindergarten  
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt........... 01 76/43 50 70 40
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in 
Neunkirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu 
folgenden Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag..... 8.15 - 12.00 Uhr 
Montag........................................................ 13.00 - 16.30 Uhr 
Donnerstag................................................. 14.00 - 18.00 Uhr 
Dienstag............................................ ganztägig geschlossen 
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

BÜRGERMEISTERSPRECHSTUNDE 
nach telefonischer Vereinbarung

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:...........................................................7 05-0
Telefax:.......................................................................7 05-80
Vorzimmer Bürgermeister:........................................ 7 05-13
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:........................ 7 05-16
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:....... 7 05-11
Personalverwaltung:................................................. 7 05-14
Kämmerei/Liegenschaften:.........................7 05-20 bzw. -21
Kasse/Steuern/Gebühren:...............................7 05-22-23-24
Ordnungsamt/Versicherungsamt/ 
Gewerbeamt:.................................................7 05-55 bzw. 57
Standesamt/Friedhofsamt:....................................... 7 05-59
Meldeamt/Passamt:................................... 7 05-51 bzw. -52
Bauanträge/Bebauungspläne:................... 7 05-30 bzw. -32
Kanal-/Straßenbau:.................................... 7 05-34 bzw. -32
Beiträge:...................................................... 7 05-85 bzw. -86
Zweckverband Synagoge.......................................... 7 05-41
Bauhof:.......................................................................7 05-43
Wasserwerk Dienstnummer:.....................................7 05-44
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................... 01 70/8 52 75 93
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:................................................................... 2 64
Offene Ganztages-Schule.........................................90 76 42 



TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
•	Ersatzteile-Zubehör
•	Auspuffanlagen
•	Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

•	Inspektion
•	Anhängerverleih
•	Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

Stefan Dollack

Gößweinsteiner Str. 10 • 91077 Neunkirchen a. Br.

% 09134 / 70 89 09
Mobil: 0171/ 500 10 92

E-Mail: s.dollack@t-online.de

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:32:46

In den Stunden des Abschieds durften wir noch einmal erfahren, wie viel Liebe, 
Freundschaft und Wertschätzung unserem lieben Verstorbenen entgegengebracht wurde.

Wir sagen allen, die ihn auf seinem letzten Weg begleitet haben und ihre Anteilnahme und 
ihr Mitgefühl auf so vielfältige Weise zum Ausdruck gebracht haben, herzlichen Dank.

Ein besonderer Dank gilt Herrn Pastoralreferent Horst Schmid für die würdevolle 
Aussegnungsfeier und die Predigt. Ein Dank geht auch an die Stadt Forchheim und seine 
Arbeitskollegen, an den Freundeskreis für Kunst und Kultur, den Obstbauverein und den 
Sängerkranz Cäcilia, die ihn auf seinem letzten Weg begleitet haben. Herzlichen Dank an  
all seine Verwandten, Freunde und Bekannten, besonders Frau Tania Gewald und Herrn 
Eduard Frank mit Frau, die unseren Onkel in vielfältiger Weise unterstützen.

Danksagung
Edwin Derfuß 
* 23.6.1934	 † 5.1.2019

Der Tod ist das Tor zum Leben 
am Ende eines mühsam gewordenen Lebens. 
		  Franz von Assisi

Tobias Derfuß und Diethilde 
Philipp und Moritz 
Juliane Derfuß

 
 
Neunkirchen, im Januar 2019

Liebe Kunden und liebe Gäste,

Seit über 10 Jahren sind wir in Neunkirchen am Brand ihr Gastgeber für leckere italienische Speisen und nette Abende in unserer 
Osteria. Wir freuen uns stets über Ihren Besuch und bedanken uns für das uns entgegengebrachte Vertrauen. Wir legen sehr viel Wert 

darauf, für Sie die beste Auswahl an Produkten zu treffen und diese in unseren qualitativ hochwertigen Speisen für Sie zu verarbeiten. 
Leider stehen auch wir seit längerem vor der Herausforderung ausreichend geeignetes Personal zu finden, welches Ihre und unsere 

Qualitätsansprüche erfüllt. Deshalb werden wir zum 01. Februar 2019 unsere Osteria auf Selbstbedienung umstellen. Selbstverständlich 
bleiben wir Ihre Anlaufstelle für buonissima Pizza e Pasta sowie täglich frische Antipasti und hausgemachtes Tiramisu. Auf Ihren Besuch 

in unserer neuen Osteria freuen wir uns; ob zu einem guten Abendessen, einem Glas original italienischem Wein oder wie 
gewohnt zur Abholung Ihrer Speisen. Wir kümmern uns auch um Ihr leibliches Wohl und das Ihrer Gäste, mit Antipasti, 
Pasta oder typisch italienischen Desserts. Rufen Sie uns an oder kommen Sie vorbei, damit wir Sie bei der Organisation 
Ihrer Feier unterstützen können. Um Ihnen weiterhin die gewohnt gute Qualität und Vielseitigkeit bieten zu können sind 

wir gezwungen unsere Kalkulation aufgrund der allgemeinen Preissteigerungen anzupassen. Durch die Neugestaltung der 
Osteria konnten wir den Einfluss auf die Preise gering halten. Somit versprechen wir Ihnen, dass Sie 

bei uns das beste italienische Produkt bekommen.

Wir bedanken uns herzlich für Ihr Verständnis und dass Sie uns mit Ihrem  
Besuch in unserer Osteria Alberto weiterhin viel Freude bringen.

Arrivederci Alberto und Familie



   

All-In-Spektion

für nur 149,- €*

FESER BIEMANN / AZ Satzspiegel 3-spaltig (137,5) x 150 mm, 4c / PDF/X-3:2002

www.feser-biemann.de

Verkauf 
Feser-Biemann GmbH
Felix-Klein-Straße 71
91058 Erlangen
Tel: 0 91 31 / 686-900

Service:
Feser-Biemann GmbH
Felix-Klein-Straße 76
91058 Erlangen
Tel: 0 91 31 / 686-88

  Kaufen oder Finanzieren Sie 
 jetzt Ihren Lieblings ŠKODA
                      richtig günstig!

SIMPLY CLEVER

Unser Cleverpreis: 
25.980,– €2

Sie sparen 6.685,- €1

z.B. ŠKODA OCTAVIA COMBI
CLEVER 
1.5 TSI DSG, 110 kW (150 PS)

Erstzulassung: 09/ 2018, 
Kilometerstand: 4.900 km
UVP 32.665,- €1

Ausstattung: Außenfarbe Moon
Weiß Perleff ekt, Voll LED-Schein-
werfer, Navi, Sitzheizung, Klimaau-
tomatik, Lendenwirbelstütze, Ein-
parkhilfe vorne und hinten, Licht- 
und Regensensor, Bluetooth Frei-
sprecheinrichtung u.v.m. 

 

Sie sparen 14.490,- €1

Unser Cleverpreis: 
33.770,– €2

z.B. ŠKODA KAROQ STYLE  
2.0 TDI DSG, 110 kW (150 PS)

Erstzulassung: 03/ 2018, 
Kilometerstand: 48.260 km
UVP 48.260,- €1

Ausstattung: Außenfarbe Velvet-
rot-premium Metallic, Sportpaket,
Stand- und 4x Sitzheizung, ACC,
Klimaautomatik, Navi, ESP, Allrad,
Sportfahrwerk, elektr. Panorama-
dach, HU/AU neu u.v.m.  

1) inkl. Überführungskosten 2) gegenüber der ehemaligen UPE des Herstellers 
inkl. Überführungskosten. Abbildungen enthalten Sonderausstattung gegen 
Mehrpreis. Irrtum und Zwischenverkauf vorbehalten.

* Unser All-In-Spektionspreis 
beinhaltet folgendes:
■   Arbeitszeit
■   Scheibenreiniger
■   Ölfi lter
■   Motormarkenöl
■   Mobilitätsgarantie

Inspektion lt. Herstellervorgabe, 
zzgl. Zusatzarbeiten. 
Gültig bis zum 31.03.2019

DER BESTE MOMENT IST JETZT!
  

 51 00

- kostengünstiger als
  Neueindeckung

- freie Farbwahl

- Abperleffekt

- lange Haltbarkeit
  (15-20 Jahre)

- keine chemischen
  Zusätze

Die Mehrmarkenwerkstatt

G
m

b
H

Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach

Telefon 09133/2994

Offsetdruck | Digitaldruck | DesignOffsetdruck | Digitaldruck | Design

Bamberger Straße 35 · 91301 Forchheim 
(auch in Neunkirchen erreichbar)
Tel. 0 91 91/16 44 · Fax 0 91 91/8 90 90
E-Mail: agentur.windfelder@allianz.de
www.allianz-windfelder.de

SEBASTIAN WINDFELDER
Allianz Generalvertretung

Fair - Vertrauensvoll - Verlässlich

W
er

be
n 

si
e 

ef
fe

kt
iv

er
 –

w
ir

 e
rr

ei
ch

en
 ih

re
 K

un
de

n!

Die Amtsblätter 

werden durch 

unsere Austräger 

gewissenhaft und 

pünktlich in alle 

Haushalte zugestellt.

Da ein Amtsblatt nicht 

unter den Begriff der 

Werbung fällt, kommt 

es auch in Briefkästen,  

die die  Aufschrift 

"Bitte keine Werbung" 

tragen.




